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müslüman türklerde din ilmi 
ve tasavvuf 

Türk Kültür Tarihinde 
Ebu Mansur Muhammed 
Matüridl'nin Yeri ve Etkisi 

Ahmet Vehbi Ecer·k 

Giriş 

Bir toplumda geçerli olan ve gelenek 
halinde devam eden her türlü dil, duygu, 
düşünce, inanç, sanat ve yaşayış elemanlan­
nın tümü olarak tarif edebileceğimiz kültür­
de dilden sonra din ikinci ana qnsur duru­
mundadır. Dil ve din birliği toplumlan birleş­
tiren, yaşatan ve bireylerine kimlik kazandı­
ran1 kültür elemanlandır. Dil ve dinin top-

lurnlar için önemini çok iyi anlayan ve kavra­
yan Mustafa Kemal Atatürk "Dinsiz mil/etle~ 
rin devamma imkan yoktur"2 ve ((Milletimiı. 
din ve dil gibi kuvvetli iki fazile te sahiptir. Bu 
faziletleri hiçbir kuvvet milletimizin kalb ve 
vicdanından çekip atamamıştır ve alamaz"3 

cümleleriyle bu konuya parmak basmıştır. 

Türkler İslam dininden önce yaşayışla­
rına uygun düşen değişik· diniere girmişler,4 

daha sonra evrensel dinlerle temas kurmuş­
lardır.5 Nihayet İslam dinini benimsedikten 
sonra İslam dünyasında kendini gösteren 
Sünnilik, Şiilik ve tasavvuf akımlan Türklerin 
Müslümanlığının şekillenmesinde etkili ana 
kanallan oluşturmuştur.6 Özellikle Samano­
ğullan hakimiyeti döneminde (892-999) 
Türkler arasında geniş kitlelerin iktidan vuku 
bulmuş ve Samaniler ~x yüzyılı Müslüman 
Orta Asya'nın bir altın çağı yapmayı başarmış-

(•) Öğretıi11 Üyesi, Aro.ıtın;tacı, Wızar (19J4-2014). 
( .. ) Trirkler Projesi C. 5, 2002, Yeni Ttirkiye Wıymları. 
(1) Fazla bilgi için bak: A. Vehbi Ecer, Dinimiz İçin Dilimiz, Kayseri 

2001, 1-9. 
(2) Genel Kı.ırmay Başkanlığı, Alatıirkçıilük, İswıbul 1984, ·I, 453; A. 

Vehbi Ecer, "Aıiltürk'ün Din ve İslııııı Dini Hakkındaki Gö~le· 
o•, AlaUirkçii Dii[iinuJ~ Dıiı ve lAiklik, Aıılwıı 1999 (Aıaıüdc 
~nmıa Merkezi yayını), 11,·136. 

(3) Atalıirkçiilıik, I, 451; Ecer, ayru. 
(4) Ünvec Günay-Harun Güngör, Ttirk Din Tıtrihi, Kayseri 1998, 2. 

B:ısla, .3.3-128. 
(5) Günay-Güngör, 129-217. 
(6) Günay-Güngör, 259; Sayın Prof. Dr. Ahıneı 'm§ar Ocak da bu 

hususcia çeşiıli bildiri ve eserleri.nde Devlet İsLimı, Medrese İsiJ­
mı, Halk İsLimı, Tekke (Mistik) İsliını gibi ayınm.lar yapar. Bak: 
Ece.r, Dıiıimiı: İçin Dilimfı:, 72-73. 



tır".7 Aynı dönemde Buhara ve Semerkand 
İslam ilahiyatının merkezleri haline gelmiş ve 
bu bölge Ebu Mansur .tvfuhammed el-Matü­
ridi gibi bir din bilgini yetiştirmiştir. Prof. Dr. 
Ünver Günay ve Prof. Dr. Harun Güngör'ün 
birlikte yazclıklan Türk Din Tarihi adlı eserde 
konumuzia ilgili şu satırlara rastlıyöruz: 

((Samaniler döneminde Buhara, İslam 
ilahiyatının en önemli merkezlerinden biri hali­
ne gelmiştü: X yüzyılda Eş'arf'ye paralel ola­
rak, Orta Asya'da Matüridi (öl. 944) muhafa­
zakar kelamcıların formalı'Vni ile Mutezı1e'nin 
rasyonalizmini ıdaştırmak suretiyle Sünni 
ketamın esaslarını ortaya koyuyor ve Sünni 
T ürklet; fıkıhtan İmam-ı A'zam EbU Hanife' nin 
mezhebinde karar kıZarken itıleada da Matüri­
di'nin mezhebine intısab ediyorlardı"' 

Prof. Dr. Ahmet Yaşar Ocak ise aynı 
konu ile ilgili olarak şunlan yazar: 

((Büyük Selçukluların X yüzyılın son 
çeyreğinden itibaren bulunduklan şartlar gereği 
Sünni İslamı .kabul ve XI. yüzyılda İslam dün­
yasında sıyasi hakimiyetı· ellerine geçirme/en· ... 
İslam aleminde sünni İslam düşüncesinin kesin 
üstünlüğünü sağlayan en büyük sıyasf faktör 
oldu. Bu düşüncenin tam anlamıyla sistematik 
bir doktn"n haline gelişinde Maveraünnehir ve 
Harezm bölgesinden yetişen alimlenn payı şüp­
hesiz ki çok büyük idi. Sünniliğin ı/ei biiyük 
inanç mektebinden birıncisi olan Môtüridflik 
(diğen· Eş'arilik) Semerkand'da Ebu Mansur 
Muhammed Matüridi ( öl. 944) tarafindan tesis 
edildt19 

Matürid1li.k, Türk kültür muhitinde 
ortaya çıkan ve tarih boyunca -günümüze 
kadar- özellikle Türk toplumlan arasında 
yaygın duruma gelen, Türk kültüründe bir 
elini (kel~ml) ekoldür. 

Matüridi'nin toplumumuz tarafından 
bilinmesi ve öğrenilmesi Türk kültür tarihi 
bakımından son derece önemlidir. Zira 
Matüridl sadece Türk kültür muhitinin yetiş­
tirdiği büyük bir bilgini olarak kalmamış, X. 

yüzyıldan başlayarak günümüze kadar Türk 
toplumlarının inanç sistemine damgasım 
vuran bir kimse olmuştur. Gerçekten de 
Türkler İslamiyet' e girdikten sonra ibadet ve 
sosyal ilişkilerini İmam-ı A'zam Ebu Hanife 
(öl. 767)'ye göre düzenlemişler, inanç ilkele­
rinde (akaid'de) de Matüridi'nin sistemini 
benimsemişlerdir. Türkler daha çok hoşgörü­
lü, hayata ve bilime yönelik, insan sevgisine 
ve yardımlaşmaya dayalı yaşayışiarını bu iki 
büyük bilim adarnma borçludurlar. 

İslam' dan sonraki Türk toplumlannın 
estetik anlayışlarımn değer yargılannın ve 
toplumsal ilişkilericin oluşmasında, şekillen­
mesinde elini inanışlannın rolü vardır. Bu 
sebeple Türk-İslam kültürünün kökenierini 
iyi anlamak ve tespit etmek için kültürün 
önemli bir elemanı olan toplumun din aniayı­
Şilll iyi bilmek gerekir. 

Maturidl'nin din anlayışı akılcı, ilimci, 
her türlü hurafeden uzak, başka ifadeyle çağ­
lar üstü bir anlayışı telkin etmektedir. Zira, o, 
bilimi ibadetten üstün tutar, aklı daima ön 
planda bulundurur, aklı olmayanın dininin ve 
ilminin olmayacağını iddia eder. Türk toplu­
mu tarih boyunca Maturidi'nin anlayışına, 
yani ilme ve akla bağlı kaldığı dönemlerde 
·hoşgörülü, hurafelerden uzak, mederu ve par­
lak dönemlerini yaşamıştır. Günümüzde de 
Maturidi'nin hoşgörülü, akılcı ve ilirnci din 
anlayışının bilinmesi ve yaşanmasına ihtiyaç 
vardır. Bu sebeple Matüridi'nin eserleri ve 
fikirlerinin değerlendirilmesinin kültür tarihi 
bakımından önemli olduğu kanısındayız. 

Matüridl' nin Yetiştiği Ortam 

A. Coğrafi Ortam 

Ebu Mansur Muhammed el-Matüridi 
(öl. H/333-M/944), eski tarihcilerin Mavera­
ünnehir adını verdikleri Seyhun ve Ceyhun 

(7) Gilnay·Gilngör, 265. 
(8) Günay·Gilngör, 270·271. 
(9) Ahmet Yıı~ar Ocak, "Din", 0ı7Jianlı D~leti ue 1iırihi, Editör: E. 

İhsanoğlu, İstanbul 1998, 11, 109·193. 
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ırmaklan arasında kalan coğrafi bölgede 
dünyaya geldi ve oradaki Türk kültür muhi­
tinde yetişti. ''Nehrin öte tarafında kalan" 
anlamındaki bu ifade ile belirlenen bölge 
((zamanla Türkleşmiş olan" ve ((gerek nüfusu­
nun kalabalıklığı, gerek topraklarının verimlili­
ği bakımından» birinci sırada yer alan bir 
bölgedir. 10 Prof. Dr. W Barthold bir yazısında 
bu bölge ile ilgili olarak şunlan yazar: 

((Müslüman coğrafyacı/ar tarafindan 
Maveraünnehir'in mamurluğu, toprağının 

verımliliğı: ekin, meyve vb. mahsulleriyle ehlf 
hayvanlarının botluğu, nüfusunun çokluğu, 
cömertliğı: misafi'rpe1verliğı: yol ve geçillerin 
mükemmelliğ~ rıhat vb. hayır müesseselelinin 
çokluğu, halkın cesaretı: ilim ve ma'rı/ete karp 
meyil ve istidadı uı.u1ı uzadıya tasvir edilmekte-
d·))ıı 
ır . 

Maveraünnehir verinili toprağı, 
ormanlan, sincap, tavşan ve benzeri gibi av 
hayvanlan, ipek üretimi, altın, demir ve ben­
zeri yer altı madenieri ile dikkati çeken, tica­
ret yollanyla da her dönemde önemini koru­
yan bir bölge özelliğindedirY Semerkand, 
Buhara, Merv, Belh, Tirmiz, Farab, Nesef, 
Baykent, Cend, Yenikent ... gibi eğitim, ilim 
ve kültür merkezlerinin bulunduğu Mavera­
ürınehir, topraklannın verimliliği kadar13 kül­
tür ve ilim adamlanyla da önemini tarih 
boyunca hissettirmiştir. 

B. Kültürel ve Tarihi Ortam 

Maveraünnehir'in ilk halkının Ariler 
olduğu ve zamanla bu bölgenin Türkleştiğini 
yazan Barthold, Maveraünnehir'in nüfusu­
nun kalabalıklığı, topraklarının verimliliği 
bakımından ((Türk egemenliğindeki eyafetler 
arasında genellikle birinci sırayı ıŞga/"14 ettiği­
ne işaret eder. Bu bölgeye İslamiyet IX. yüz­

yıldan sonra girmiş, ancak büyük şehirlerin 
halkının Müslüman olmalarına rağmen diğer 
bölgelerinde ((İslamiyet'i kabul etmemiş olan 
T ürk-Oğuı.lar'ın"15 varlığı bilinmektedir. Tari­
hin bazı dönemlerinde Türkistan diye arulan16 

Maveraürınehir' e IX. yüzyılın ortalarına dağ-

ru Oğuz göçleri olmuş17 ve hızlı bir İslamiaş­
ma hareketi başlamıştır. Bu İslamiaşma hare­
ketinde ((Maveraünnehlr'de mevcut olan med­
reseler''18 başanlı çalışmalar yapmıştır. Yollar, 
kaleler, camiler, mescidler, ribatlar, tekke ve 
zaviyelerin çeşitli hayır kurumlanıun inşa 
edildiği Maveraünnehir şehirleşti, genişledi 

ve bir kültür merkezi haline geldi. Bir araştır­
macımız bu yükseliş dönemini şöyle anlatır: 

((Bölgede büyiik şehirlerin topoğrafi/e 
genıjlemelerı: din, mezhep, halk tabakaları ara­
sında mücadelele1; loncala~; tarikatlm; mahallf 
kültür kavramları ile İslam dünyasının parlak 
bir uygarlık alanı haline gelen Maveraünne­
hir'in ilk yükselip' Samanoğulları devrine rast­
lar"19. 

Gerçekten de halla. Müslüman Türk 
olan Maveraünnehir bölgesine IX. ve X. yüz­

yıllarda . İran asıllı hanedan mensuplarının 
kurduğu Samanoğulları (874-999) hakim 
oldular ve onların hakimiyetleri döneminde 
bazı yazarların ifade ettiklerine göre Mavera­
ünnehir halla. arasında ((bilımsel çiçeklenmele­
re tanık olunduğu" ve ((elvelişli şartlar dolayı­
sıyla ırk ve -milliyetçilikten bağımsız olarak 
sürek/ı" bir kültürel etkinlı"ği"20 nin mevcudiyeti 
kendini göstermektedir. Bu bölgede yetişen 
sayısıı.z bilim adamlarını ve alanlarını saymak­
la bitmez.21 Ancak Arap asıllı yazarlardan 

(lO) W. Banhold, Moğol İstilaıma IVıtlar Trirkiıtall, Çev. H. Dursun 
Yddız, İst. 1981, 8.3. 

( lll W. Banhold, "Mave.raünnehir",lA, VD, 408-409. 
(12) \hl.-ur. b. Abdullalı el·Hamevi (Rumi), Mıt'cmlül-Bu!don, Beyrut 

1957, V. 45-47; Banhold, Molol İstilinila IVıtlar, 84 vd.; İsmet 
Pamıaksızoğlu, "Maveraün-Nc:hr", Trirk Alrrildopedisi, xxm, 
))J.))4. 

(n l Tanın ve sulama kanalinn için bak: Banhold, Moğol İstilasına 
Kırdor, 134 vd. 

(14) Banhold, Moğol İstilaıma IVıdor, 8}. 
(15) W. Banhold, Oria &ya Trirk TArihi Hokkmdo Dm/er, Yay. KY 

Kopra.aıan-A. İ. Aka, ~m 1975, 79. 
(16) W. Banhold, 'Türkistan", IA, JOl·2, 140-142. 
(17) İbrahim Kııfesoğlu, ·oğuıiar",lA, JOI.ı, 188·191. 
(18) B:ı.tthold, Oria &ya Türk TArihi, 78. 
(19) İsmet Pa.rmaksızoğlu, "Mavera ün-Nehr", Trirk Alrsildop~disi, 

xxm, .333·.3.34. 
(20) G. Anawaıi, "Bilim", Çev. T. Koç, İsl4m TArihi Kıiltriru~ Mede11iy~ 

li, İsıanbul!989, N. 315-352. 
(21) Bil bölgenin ~ması !Wdwıda bak: Osman Turan, Selçııklu­

lar ü:rihi ve T:irk·Isltim Mede11iyeti, İstanbul 1969, 49 vd.; Bart· 
hold, Moğol İstilası/lo IVıdar Tlirkitta11, 83 vd.; Banhol~, Oria &ya 
Tıirk TArihi, 76 vd.; Philip K Hi tti, Siyari ı:e Kıiltıirel Islam Tıırihi, 
Çev: S. Tuğ, İstanbul 1980, n, 332 vd.; Nesinll Yazıo, İlk Türk 
bilim DI!IJ/etleri Tıırihi, Anicam 1992, 15 vd.; MuhaJ:!ınıed Arslan, 
Kıtleybe b. Müs!iiJI ve Zamam, Kayseri 1986, E. U. Sosyal Bil. 
Ensr. Basılmamı~ yüksek lisans tezi. 



birçoklan Arabistan dışındaki bölgeleri il.mi 
faaliyetler bakımından geri olarak görmüş ve 
göstermişlerdir. Araplann dışındaki milletle­
cin halklanna hür insan olarak bakmadıklan 
ve onlara mevali (yani köle ile hür arasında 
bir sosyal sınıf) dedikleri bilinmektedir. 

Günümüzde de Prof. Muhammed 
Ebu Zehra, İslam mezhepleri ile ilgili olarak 
yazdığı bir eserinde Matüridi'nin çağdaşı bil­
ginlerden Hasan el-Eş'arf'den bahsederken: 
" ... Eş' ali düşmanın otağına son derece yakın­
dı ve Muteı.ile'nin vatanı ... Basra'da bulunu­
yordu. Fakihler ve muhaddıslerle Mutezile ara­
sında cereyan eden çarpıpna/ar hep Irak'ta 
olmuştur kı~ Basra da Irak mezheplerı'nden biri 
idi" diye yazar. Sözlerinin devamında Matürı'­
di'nin bulunduğu ortamın buraya uzaklığın­
dan bahisle, Matürı'di'yi bu ilnll 'savaşın 

gürültüsüne" ve yankısına uzaktan kılıç salla­
yan kişi olarak anlatmak ister.22 Oysa ki 
Matüridi de, yetiştiği Türk kültür ortamının 
vatanı olan Maveraünnehir de -özellikle X. 
yüzyılda- önemseruİıemesi mümkün olmayan 
kişi ve yerdir. Bazı eski yazarlarca, bu bölge­
deki "halkın cesaretı: ilim ve maarı/e karşı 
meyil ve istidadı uzun uzadıya tasvir edilmekte­
dir"2J. Mısırlı bilginlerden Ahmed Emin 
(1886-1954) Zuhr ül-İslam adlı eserinde 
"Horasan ve Maveraünnehr" başlığı altında bu 
bölgenin -Matüridi'nin yaşadığı yüzyıldaki 

bilginlerinden, il.mi ve edebi hareketliliğin­
den sözeder.2~ Ahmed Eıılln'in anlattığına 

göre X yüzyılda yaşamış bulunan coğrafya­
cı25 Mukaddesi (946-1000), Matüridi'nin 
yetiştiği Maveraünnehir hakkında şunları 
yazar: 

"Bu bölge o bölgelerin en üstünüdı'i1: Bil­
gin/erin ve saygın kişilerin daha çok bulunduğu 
bir yerdiı: Orası hayrın kaynağı, ilmin merkeı.ı: 
İslam'ın. sağlam merkezi ve büyük kalesi, 
hükümdm·i kralların en haJıırlısı, askerlerı: 
askerlerin en hayırlısıd11: Burada bilginle1; kral­
lar düzeyine ulaşmıştır"26• 

Gerçekten de Matüridi'nin yaşadığı 

çağda Semerkand ve çevresinde, başka ifa-

deyle Maveraünnehir' de ilmi bir muhit oluş­
muştur. Bir araştırmaclm1Zın ifadesiyle: 
"Maveraünnehir kültür çevresınde yetişmiş ve 
İslam-Türk kültı'ir ve medeniyetinin büyük 
mimarları arasına ginniş olan Fm·ab~ Matürı'd~ 
Buhali Tirmiz~ İbn Sına gibi daha nice alim ve 
filozoflar7 hem Türk, hem İslam ve dünya ilim 
hayatında fikir ve düşünce hareketlerı'ne öncü­
lük etmiş/et; canlılık getirmişler ve yön vermiş: 
lerdı'l·.. . İslami ilimlerden başka tıp, matema­
tik, astronomı: felsefe, fizik, kimya, tabiat talih 
ve coğrafya gibi müsbet ilimlerde de, 28 Mavera­
ünnehir kültür çevresi, pek çok alimın yetipne­
sine merkezlik etmiştir".29 

W Barthold'un beyanına göre: Mave­
raünnehir, "Etnogra/ik bakımdan Mler tara­
findan işgal edilmiş ve 7.11manla T ürklepniştır", 10 

Göktürklerin ve 960' dan sonra Karluk ve 
Oğuz Türklerinin yönetimlerine geçmiştir. 

Bu bölgeye Emevi vali ve komutanı U beydul­
lah b. Ziyad tarafından ordu sevkedildi, 674 
yılında Buhara kuşatıldı, Buhara hükümdan 
Kabac Hatun sulha zorlandı ve bölge halkı 
İslamiyet'le tanıştı. Daha sonra !Utteybe b. 
Müslim (669-715) bu bölğeye yönlendirildi 
ve bu bölge halkı Müslüman oldu.-11 874-999 
yılları arasında hüküm süren ve İranlı olan 

. Samanoğullan (Saman.tler), Maveraünne­
hir'e hakim oldular. Samanoğulları dönemin­
de büyük ilim, din, edebiyat ve fikir adamla­
rının yetişmesine zemin hazırlandı, edebiyat, 

(22) M. Ebu Zehnı, İslômda SiytJSi ve ltiktıdi Meıhşler Tarihi, Ç~ E. 
R. Fığlıılı·O. Eskicioğlu, İstsnbull970, 2.39. 

(23) Banhold, "Maveraünnehir", İA, vn, 408-409. 
(24) AhmM Emin, Ztthr ıil·lslam, Kahice 1960, I, 259·276. 
(25) Mukaddesi için bak: H. J. Krıuners, "Muktıdtfur, İA, VDI, .562-

.563. 
(26) AhmM Emin, I, 260. 
(27) Bu isimlere ilaveten İbn Hibbin, Hııcoıc en·Nisaburi, Muham· 

med b . .Ali eş-Şasi, İbn Furek, Beyhaki, Ebu'I·Leys es-Semerkan· 
di, Şakik üJ.BeJhi ... gibil~ sayıiJıbilir. XL ve XII. yüzyıldaki 
hukuk bilgini~ için bakınız: )Usuf Ziya Kavakçı, XI. ve Xll. 
kırlarda Korahan/ı/ar D~rinde Mavara al-Nahr lsiônı Hukukı:ula­
n, Ankara 1976. 

(28) Bu konuda losa bilgi için bak: Lütfi Göker, "Bilimin Gelişiminde 
Buhara, Semeıkand ve Basra'nın Ön~·. Buhari UfıtSiararan 
s~mpoxyurım (18-20 Haziran 1987), Kays~ 1996, 19-38. 

(29) K Göde, "Buhaıi'nin Yetiştiği Kültür Muhiti", Brıhori Sernpozyu· 
11111, .5·10. 

(30) Banhold, Moğol İstiltJSwa Kodar, 83. 
(3 1) Bakıla bilir: Arslan, yüksek lisruıs tezi; Thberi, Tarih rif-Onımı ve'[. 

Mıili1k, Beynıt 1964, VI, 396 vd.; Mehmet Şeker, "Buhaıi'nin 
Me.mlekeıi Buhara'nın Fethine Bir Bakış", Bııhari Uluslaroran 
Smıpozymmı, 11·17; Hakkı Dursun Yılchz, lsiômiyet ve TtirJı/er, 
İsıanbul1976. 
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din ve ilim adamlan korundu.32 Bu devre ve 
ortam içinde Matüridı, İslam dininin doğru 
anlaşılması ve savunulması ile ilgili eser ve 
gayretleriyle dikkati çekti. 

Matüridı'nin yaşadığı zaman dilimi 
içinde İslam dünyası siyasi ve fikri çalkantı­
lar içindeydi. Özellikle fikri çalkantıların, 
tartışmaların sebeplerini Hz. Muhammed'in 
ölümünden s~nra ortaya çıkan olaylara 
dayandıran ve bağlayanlar vardır. Gerçekten 
de ortaya çıkan yeni olay ve durumlar o gün­
kü Müslüman halk arasında farldı yorumla­
rın dağınasına sebep olmuş bir grubun 
mümi'n dediklerine başka bir grubun kafi'r 
dediği görülmüştür. Bütün bu farklı gruplar 
kendi görüşlerini Kur'an ve sünnetten delil­
ler bularak kanıtlamaya çalışmışlardır. Bu 
arada fetih hareketlerinin meydana getirdiği 
yabancı din ve kültürlerle sıkı temas zorun­
luluğu ayrılıklan daha da derinleştirdi ve 
hızlandırdı. Müslümanlar daha önceleri 
konuşmaya cesaret edemedikleri itikadı 
(inançla ilgili) meseleleri açıkça tartışır oldu­
lar. Matüridı'nin bizzat kendi eseri olan 
Kitab üt-Tevhid'in çeşitli sayfalarında anıldı­
ğına göre o dönemde seneviye, cebriyye, 
haşeviye, deysaniyye, havaric, dehriyye, 
zanadıka, sümeniye, kaderiyye, şia kerrami­
ye, mucessime, mecusiyye, mürCie, mutezi­
le, müşebbihe ... gibi grupların varlığı bilin­
mektedir. Yıkıcı fikirleri taşıdığı kabul edi­
len bu akımlara karşı İslam dinini akilcı bir 
yolla savunmak iddiasıyla Mutezile ortaya 
çıktı.33 Bu mezhep Emevi ve Abbasi halife­
lerinin bazılarının desteğini de sağladı. Hali­
fe Vasık (841-846) dönemi Mutezilenin 
altın çağı olduğu kadar, bu mezhepten 
olmayanlara karşı baskı ve zulmün arttığı bir 
dönem olarak tarihe geçti. Bu halifenin, 
Kur'an'ın Kelamullah olduğunu ve Allah'ın 
ahirette görülebileceğini söyleyen bir kimse­
yi "Tanrıyı cisimlere benzeti'yor" diyerek biz­
zat kendi eliyle öldürdüğü anlatılır.H Mute­
zilenin bu ve buna benzer acımasız baskıları 
sebebiyle, Mutezilenin kullandıklan metot­
lan kullanarak karşıt bir grup oluştu. İslam 

, 
dünyasının üç ayrı bölgesinde Kur' an ve 
sünnete uygun bir şekilde İslam inancıill 
savunan üç büyük din bilgini ortaya çıktı. 

Arabistan'da Ebu'l-Hasan el-Eş'arf (öl. 
935), Maveraünnehir'de Ebu Mansur el-MJ­
türidi (öl. 944), Mısır'da da Ebu Cafer et-Ta­
havi (öl. 933) yıkıcı akımlara karşı fikri alan­
da savaş açtılar. Kırk yaşına kadar hizmet 
ettiği ve aralannda bulunduğu Mutezileden 
ayrılan Eş'arf; "Mutezi'leni'n ·aki'delerini' gene 
onların sllahlarını kullanarak, yani' delıller i'le 
reddetmi'ş"35 ve "akıl i'le nakli' birleşti'rerek" 
sün.ıll kelam (ilahiyat) ilmini oluşturmuştur.36 
Aristo'nun kıyas nazariyesini "dini savunma 
aracı hali'ne'ı getiren Eş'ari bu metodu sebe­
biyle bazı gruplann, özellikle Hanbellierin 
tepkileriyle karşılaştı. Ancak ~ap dili'nın 
hüküm sürdüğü bölgelerde» geniş yandaşlar 
buldu.37 • 

Ebu Cafer et-Tahavf ise fıkıhta (İslam 
hukuku ve felsefesinde) rey (akıl) taraftan ve 
Ebu Hanife'nin izleyicisi olarak Eş_'arf ve 
Matüridi'nin yapmak istediklerine: yakın 
görüşler ileri sürdü. Bir Batılı bilgin Taha­
vi'nin Eş' an ile Matülidf arasındaki konumu­
nu şöyle açıklar: 

"Bu hareketin (sunnf ilm-i kelamının) 
ilk temsilci'si olarak Eş'arf'nin adım zikretmi'ş­
tık, çağdaşları olan Semerkandlı Matürıaf i'le 
Mısırlı Tahavi aynı şekilde, bu anlayışın temsil­
dlerıairler. Bununla beraber Tahavf hemen 
hemen unutulmuş gibıdir. Eş'arflık ve Matün­
dilık uzun müddet rakip sünni kelam.sıStemleri 

(32) Bak: W. Banhold, İslôm M~d~ıiy~ti Tarihi, Çev: M. F. Köpriilü, 
Ankara 1963, 47 v4.; V. F. Buchner, "Samaııiler", lA, X, ı40-ı43; 
Barthold, Moğol lstili1Siııa Kadar Tıirkistall, 267-321; Ahmed 
Eaün, I, 260 vd. 

(33) Mezheplerin doğu§u ile ilgili bilgi için bak: Şdıri.staıü, el-Mi/e/ 
u'~ı-Nihal, Mısı~ 1961, I, 21 vd.; Ebu'J.ffiısan d·Eş'ari, Makalôt 
ril·irlamwi" ue lhtilôf ıil·Mı®lliıı, Kahire 19.50, I, .34, vd.; ~şıır 
Kuduay, Isfômiyet'te lJikadi Mt:ıhqılmiı Doğtqu, Ankara ı9.59; Y 
Kutluay, lslônı ı·e Yahudi Mezlıqıl~ri, ~ 196.5, 31 vd.; 
Muhammed üi-Bdıiy, lslôm Dıijıincciniıı Ilôhi Tarafı, Çev: Fuat 
Seıgin, Istanbul ı 948, 23 vd. 

(34) Zühdl ilisan CaruJ!ah, ei·Mıt'tttZJ1e, Kahire, 1947, 178·179. 
(3.5) H. Ritter, ~·an-, lA, Iv, 390·392. 
(36) D.B. Macdon.ald, '&lam•, lA, VI, .538-.54.5; Aynca bak: İrfan 

Abdülha.mid, ~~an-, TDVİA, XI, 444-447; )Usuf Şevkf~vuz 
"Efariyye•, TD~, XI, 447-4.5.5; F. Krenkow, •rahaui", İA, xi 
928-930; Avni llhan, "Buhaô Dönemi Mezhep Hareketleri", 
Buhari Uluslararası Sm;pozymmı, 41·50. 

(37) W. Monıomeıy Waıt, İslôm Felufm ue ~lômı, Çev: S. Ate~. Anka­
ra 1968, 79 vd. 



olarak devam ettı: Matüridi mezhebi halen 
Müslüman Türkler arasında yaşamaktadır"38. 

İşte böylesi bir ortam ve özellikle Türk 
kültür muhiti içinde yetişen Matürid1 dünya 
Müslümanlannın özellikle Türklerin çoğun­
luğunun rağbeti.ni kazanan büyük bir din 
bilgini olarak kendlııi kabul ettirmiş ve Matü­
ridılik de Türk kültür hayatında kendine yer 
bulmuştur. 

Matüridl Kimdir? 

Asıl adı Ebu Mansur Muhammed b. 
Mahmud el-Matünai es-Semerkandi olan bu 
Türk bilgininin Matüridli (Matüridi) veya 
Semerkandlı (Semerkandf) adlanyla tanındığı 
bilinmektedir. Bu adlarla anılmasının sebebi 
doğum yerindendir. Zira Muhammed el-Ma­
tün"di Maveraünnehir bölgesinde bulunan 
Semerkand'ın39 Matı1rid kasabasında40 doğ­

muştur. Doğum tarihi kesin olarak bilinme­
mekle birlikte H/238-M/862 yılı civaonda 
olduğu t~ edilmektedirY Bu sebeple 
doğum tarihi konusunda tabakat kitaplann­
da açık bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak 
Matüridi'nin ölüm tarihi olarak gösterilen 
H/333-M/944 tarihinde ittifak vardır. Matü­
ridı'nin Semerkand'ın Cakerdize mahallesin­
de bilginierin defnedildiği mezarlığa gömül­
düğü42 bilinmektedir. 

Matürid1, kendi bölgesindeki, Hanefi 
ekolüne bağlı bilginlerden ders almıştır. 

Ebu'I-Mu'in en-Nesefl (1046-1115)'nin 
'7ebsirat ül-Edille"sinde verdiği bilgilere 
göre43 Ebu Hanife'nin (150-769) talebelen 
İmam Ebu Yusuf (182-798) ve İmam Muha_m­
med eş-Şeybani (189-804)'den ders alan 
Süleyman el-Cüzcani"nin talebelen Ebu Nasr 
el-İyazi, Ebubekr Ahmed el-Cüzcani, kadı 
Muha,;;ineçl b. Mukatil er-Razi, Nusayr b. Yah­
ya el-Belhi'den ders almıştı.r.44 Fıkıh ve kelam 
(ilahiyat) bilgileri ile Ebu Hanife'nin düşün­
ce sistemini, akılcı, hürriyetci ve hoşgörüye 
dayalı metotlannı bunlardan öğrendi ve 
benimsedi. Bu yönleriyle çağdaşlan Ebu'!-

Hasan el-Eş'ad ( öl. 93 5) ve Ebu Cafer et-Taha­
vi (öl. 944)'den ayrıldı. 

Maturidı'nin birçok kitaplan olduğu 
bibliyografya kitaplannda anılır. Ancak bun­
lardan bize kadar gelenlerin başlıcalan şun­
lardır: 

Kitab üt-Tevhid: Maturidı'nin akaid ile 
ilgili en önemli eseri olup Cambridge Üniver­
sitesi'ndeki tek yazma nüshasına dayanılarak, 
İskenderiye Üniversitesi Felsefe profesörle­
rinden Dr. Fetbullah Huleyf tarafından 1970 
yılında Beyrut'ta basılmıştı.r.4' 

Te'vilatü Ehlts-Sünne: Maturidı'nin 

-dünyada birçok yazma nüshalan bulunan­
tefsirle ilgili bu eserinin birinci cildi İbrahim 
ve Seyyid Avazeyn kardeşler tarafından 1971 
yılında Ka.hire 'de bastı.rıldı. Gene başlangı­
cından itibaren bir bölümü Dr. Muhammed 
Müstefiı er-Rahman'ın tahkiki ile Casim 
Muhammed el-Cubudtarafından 198.3 yılında 
Bağdat'a neşredilmişti.r. Eserin Kayseri Raşid 
Efendi Kütüphanesi'nde 47 nurnarada kayıt-

(38) De Leney O'Leaıy,lsllim Dıipincesi "" Tarihitki Yeri, Çev: H. G. 
\Wdaydın·Y Kııdwı~ Anlwa 1959, lll. 

(39) Bak: H. H. Schaeder, "SenJtrltıınd•, İA, X. 468-471; Hanıcvi, 
Mıt'cemrii-Bıi/Jan, m, 247 vd.; Abdullah b. Abdülazi.ı d·Kübra 
el·Endelusl, Mıı'cmıun ma lsta'cem miır Esmt1 ı1·Bilôd ıı'ti·Meua· 
drğ, yayınlayan: Mustafa Şaka, Beynıt 1983, m, 754-755; 
Muhammed b. Abdülmün'im ei·Hümeyri, er-Rııud ıii·Mi'tar /i 
Haber il-Aklar, yayınlayan: Dr. İhsan Abbas, Lübnan 1975, 322· 
323. 

(40) Schaeder, ayıu yer; Semedcaııd'ın bir mahaUe veya nahiyesidir. 
Bak: D. B. Macdonald·A. Ale§, "Matüridi, lA, VD, 404-406; 
Ahmed b. Musa eJ.Hayali, fiap}•ttlif-Hayali, Mısır, Tru:ihsiz, 14; 
Banhold, Moğo{Utall İstikısma Kadar, 116. 

( 41) Bu tahınin Miitüridi'nin Kitab ıit·Teuhid'ini yayıniayan İskenderiye 
felsefe profesörü Dr. Lıitfiıllah Hııleyfin görü~Odilr. Bak: Matüri· 
di, Kitab iil·Teuhid, yayınlayan: L. Huleyf, Beynıt 1970, Önsöz, ~; 
Muhammed b. Tawit eı-Tanci, ~~~ Mortstlr ai·Motüridi, A U. 
Ilahiyat Fak. Derg_isi, 19.55, I-ll, 1·10. 

(42) Barthold, Moğol Istilasma Kadar, 116, 224 numaralı dipnot; Tand, 
ayıu makalede 2 numaralı dipnot; Ayrıca bak: A. Ahmedov, "The 
Studies Chokardiztı", Tramactiorıs of The bıtmıahimal Coııfereııce 
Imam ai-Moturidi and His Pface i11 The Isfamic Phı1osophy, Semer­
bnd, Kasım 2000, (Özbekistan Bilim .Akad=isi'nin düıenlediği 
sempozyuııı), 76·78. 

(43) Nesefl'nin bu kiıabı Pro[ Dr. HilSeyin Alay tarafından yıızma nüs· 
baLın lwJtlaşanlarak tbtkıiJii nqr'e hazır~, birinci cildi T. C. 
Diyanet Işleri B~lwılığı tarafından yayınlanmı§UL Eserin diğer 
bölümlerinin yayını ile Türkçeye çevirisinin yapılınasının yaratlı 
olacağı kanısındayım. Ebu'l·Muin Meymiın b. Muhammed 
en·NeseS, 1illmrrıtıi'/.E.Jille fi Usuli'd.Dôı, lhzırlayan: H. Ata~ 
Ankara 1993, T. C. Diyanet Işleri Ba~kruılı~ Yayını, L 

(44) Kemal Işık, Mott7ridi'llin '&fôm Sistemiilde lman Allııh ut Peygam· 
berlik Aırlııyıp, Ankara 1980, 13-17; Maı:üridi'ııin hocalıııı ve 
ıalebeleri için b:ık: M. Ragıb İnıamoğlu, İmam Eb11 Matmrr el· Ma· 
tıiridiue Te'vilııtıii-Kırr'andaki Te/rir Metod11, Ankara 1991, 16-19. 

(4~) 206 yapı-U (varak) olan eseri Dr. F. Huleyf .58 sayfalık Arapça, 43 
sayfalık İngilizce önsözle 401 sayfalık metin halinde 1970 yılında 
Beynıt'ıa yayıııılandı. · 
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lı 667 varak (yaprak)'lı nesih bir yazma nüs­
hası bulunmaktadır. 46 

Risaletün Fi'l-Akaid: Profesör Yusuf 
Ziya Yörükan tarafından ((İslam Akaidine 
Dair Eski Metinler" (Ankara 1953) adı altın­
da Arapça metni ve tercemesi yayımlandı. 

Maturidl'nin Türk-İslam Dünyasında 
Tanınması 

Ebu Mansur Muhammed el-Maturid1, 
Türk ilmi muhitinin yetiştirdiği, dünya 
Müslümanlannın büyük bir çoğunluğunun 
önder olarak tanıdığı, İslam dini tarihinde 
eşine az rastlanan din bilginlerinden biridir. 
Onun teolojik birçok orijinallikleri mevcut­
tur. Ebu Mansur Muhammed el-Maturid1 X. 
yüzyılın Semerkand, Buhara ve yakın çevresi­
nin ilmi muhitinin eseri olarak yeti§mi§; 
kelam ve felsefe gibi akli ilimlerin bu bölgede 
yerleşmesinde rolü olmuştur. Böylesine 
önemli kabul ettiğimiz Maturid1 çağdaşlannı 
ve kendinden sonraki nesilleri hangi ölçüde 
e~emiş ve hangi ölçüde tanınmıştır? 

Maturidi hakkında, Maturidi'nin çağı­
na yakın zamanda yaşamış ve önemli eserleri 
bulunan yazarlarda tatmin edici bilgi bulama­
maktayı:z..Ebu'l-Mu'inen-Neseft(505/114)'nin 

Tabsiret ül-Edille'sini47 bir yana bırakırsak, 
Maturidl'nin adı, kişiliği, görüşleri ile ilgili 
bilgilerin mutlaka bulunmasını umduğumuz 
bazı eserlerde konunun, sükutla geçiŞtirildi­
ğini görüyoruz. Mesela: 

1. İbn ül-Nedim'in (379/987) ((el-Fih­
rist" inde; 

2. Şehristarll'nin (548/1153) "el Milel 
ve'n Nihal"inde; 

3. Abdülkahir el-Bağdadi'nin 
(429/1037) "el-Fark Beynel Firak"ında; 

4. İbn Hazm el-Endelus!'nin 
(456/1063) "Kitdb ül-Fisal"inde; 

5. İbn Hallikan'ın (631/1282) "Vefe­
yat"ında; 

6. İbn Haldun'un (808/1406) ünlü 
((Mukaddime" sinde; 

7. Suyuô (910/1505) nin ({Tabakat 
ül-Mü/essirin" inde Maturidi ile ilgili herhangi 
bir bilgi bulamamaktayız.48 Bu kişilerin 
Maturleli gibi bir kişiyi duymamış olmalan 
biraz imkansız görünmektedir. Maturidi'nin 
tanınma yönünden H/8-M/14. yüzyıla kadar 
mübhem bırakılmasının bizce sebepleri şöyle 
sıralana bilir: 

a) Milliyet Taassubu: Maturidi'nin 
çağında Arapların, Arap olmayan 
Müslümanlara karşı.tavır ve irimatlan menfi­
dir, kuşkuludur. Arap ırkçılığı ve kayırmaalı­
ğı fiili ve hissi olarak zaman zaman küllenmiş 
olmakla beraber en azından kıvılcım olmakta 
devam etmiştir. Müslümanlardan, cizye ver­
gisinin alınmaya çalışıldığı, ikinci sınıf (meva­
)1) insan kabul edildiği bilinmektedir .. Böyle 
bir anlayışın bulunduğu yerde Hasan el-Eş'a­

ri'yi ehl-i sünnet akidesinin yegane temsilcisi 
ve savunucu olarak göstermeme, Maturi­
di'nin etkisini gizleme meyli doğmuştUr.49 Bu 

(46) Minıridi'nin ıefsiri ve özdlikl~ hakkır.d~ Türkiye'de :ır:ıınrına­
Lır yap~ar. Bak.: Mubmımed Erojlu, Ebu Mı!nsur Muhammed 
el-Mituridi ~ Tnılôt ül-Kur'QJt, 1971; M. Rııgıp Imamoğlu,lmıım 
Ebu Mımmr Matundinin Tevilat ı7l-Kur'an'dtıki Teftir M~todu, 
Ankııra 1973; 1lılip Özdeş, İmam M4turidinilı Teviltitmdtı Tqnr ~ 
Mt>tadolojisi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler E~tüsü, Kay­
seri 1997, Bıı.sılm:ıııuş Doktora Tezi; Hüseyin Uysal, Imam M4tu­
ridi'nıiı Te'vil Anlayı;ı, İzmir, 9 Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, 1992, Doktora Tezi; Miitüridi ve eserleri hakkında 
Türkiye'de y;ıpllruı :ır:ıınrınıı ve yayınlar için bakınız: A. Vehbi 
Ecer, "Ttirltiye'de Ebu Mansur Muhammed el-Matüridi ile İlgili 
Arqtııma ve Yayuılar', Ttirk Kültüni D~isi, Mayıs 2000, Sayı 
445,308-314. 

(47) Bu eser Ankara Üniversiıesi İlahiyar Falrulıesi Öğretim Üyesi 
Prof. Dr. Hüseyin Aısı.y ıarafından ild cilr IWinde "edition critiqu"i 
yap~ ve bir cildi Türkiye Diyanet ~leri Başkanlığı tarafından 
yay:ımlanınışnr. Ebu'l-Muin Meşmun b. Muhammed en-Nesefl, 
Tebriset 171-edi/le, Thhkik ve ıa'lik: Prof. Dr. Hüseyin Aıay, .A.nkara 
1993, 626+ 78 sayfa. · 

(48) Bu konu için bakınız: A. Vehbi Ecer, Tıirk Ditı Bilgini M4turidi, 
Anlwa 1978, 14; Tanci, aynı m:ıkale. 

{49) Prof. Muhanuned b. 1lıwit et-Tanci, puılan yazar: "Eski İslam 
müdli.Oeri, bibliyogıafya kiraplannda Miıuı:idi hakkında aradıkl:ı­
nm bulamam:ıkwı şikiyer eıınişleıdir. Muasır ar:ışıınalar da, 
bunun ehJ.j sünnet kelim ilmi üzerinde ~iituİidı~nin kuvvetli 
resirini saklamaya kaqı duyulan bir temayül mahsulü olduğunu 
ıasawur eııniş ve saklııma keyfiyerine de yıı!ruz mwısır meslekuşı 
Ebu'I-Hasan el-Eş' ari'yi sünni akideyi mudafoaya ve ehl-i sünneıe 
muhııli.f taşkın fı.tkalnrla mücadeleye koyulmuş İslam büyüğü o!ıı­
rak gösterme arzusunun sebep olduğunu duşürun~lerdir". Bak.: 
Tanci,aym makale; Müslüman olmayan ıab'adan alman vergi olan 
cizye v.ıli Haccac b. )Usuf zamanında Arop olmayan müslüman­
lardan alındı, Arop olanlardan :ılınmadı. Bak.: M. Hamdi Yazır, 
Hak Dini Kı~r'tJn Dili Ymi fo.Uızl/i Tiirkçe Teftir, İsıanbul1935, m, 
2.507-2509; M. Zeki Pakalın, Onuan/ı Tarih Deyimleri ve Terimleri 
Söıiıiğü, İsıanbul1983, I, 297-302; Arop olmayan Müslümanlara 
"mevali" denilirdi. Bir ıarihçinjn ifiıdesiyle "Mevali, Aroplarca pek 
itibar gönnllyordu. Bunlar orduda hizmeıleri esnasında at üzerin-



faktör, tek ve yegane faktör olmamakla bera­
ber ihmal edilmemesi gereken bir faktör­
dür.5o 

b) Semerleand Bölgesinin Hilafet Merke­
zine Uzaklığı: Hilafet merkezi Bağdat'ta yaşa­
yan bilginler Semerkaud' da neler olup bittiği 
ile ilgili değildiler. İslam dünyasınca hilafet 
merkezi ve hilafet merkezine yakın yerlerde­
ki bilginler dikkatle izlenİnekte ve yakındau 
tanımakta önemli bir faktör olmaktadır. W 
Montgomery Watt, Maturidl'uin tauınmayışı­
uın önemli bir sebebi olarak «hilafet merke­
zinden uzakça bir eyalette yaşamış ve çalışmış 
olması"nı51 gösterir. Zira o zamanın kültür ve 
ilim merkezi hilafet merkezinin (Bağdat'ın) 
içinde bulwıduğu Irak idi. Bu kültür merke­
zinden uzaklık, Maturidl'nin, _çağında 

Eş' aıi' den daha iyi tanınmamasının sebeple­
rinden biridir.52 

c) Semerkand'ın Dinf Merkeze Uzaklığı: 
Mekke ve Medine Müslümanların hac ve 
umre vesilesiyle uğradıklan sadece kutsal 
topraklar değil, iktisadi ve i1.mi pazarlamauın, 
i1.mi tartışmaların yapıldığı yerdi. Her yıl 
bütün bölgelerden gelen bilginler, büyük bir 
kültür merkezi olan Mekke ve Medine'de 
Arabistan bölgesi fikir hareketlerini, i1.mi 
faaliyetlerini takip ediyor ve İslam dünyasının 
her yerine yayılıyordu. Her yıl binlerce insan 
toplanıyor ve dağılıyordu. İnsan vücudiında 
kanların bütün organlara yayılması ve toplau­
ması nasıl kalp vasıtasıyla oluyorsa, Mekke ve 
Medine de İslam dünyasında aynı kalp göre­
vini yerine getiriyordu. Her gelen Müslüman 
önce Arabistan bölgesinin ilim ve fikir hare­
kederini takip ediyor, gittiği bölgelerde elde 
ettiği bilgileri, yaptığı temaslan anlatıyordu. 
Bu sebeple hayatını Irak~ta geçiren Eş'arf, 
Maturidf' den daha fazla tanıruyordu.53 

d} lvfatuıidf'nin kılaşılmasının Güçlü­
gu: Maturidi, çağdaşı Tahavf ve Eş'arf'ye 

oranla daha akılcı ve ilimcidir. Nasların (ayet 
ve hadislerin) zarihlerine (düz, görünen 
anlanilarına) bağhlıkta Eş'arf, Matutidf'den 
daha ilerdedir. Selefiyeye daha yakındır. 

Maturidi'nin izahlannın akılcı ve soyut oluşu 
yönünden anlaşılması güç olmuş, nasların 

anlaşılmasında aklın ihmal edilmesi halk ara­
sında daha çok dindarlık sayılmış olması 
yönünden Eş' aıi daha fazla taraftar toplamış­
tır.54 Sadrü'l-İslrim Muhammed Pezdevf 
(493/1099) Maturidi'nin bu özelliğine işaret­
le şöyle yazar: 

" ... Şeyh Ebu Mansur'un yazdığı Kitab 
üt-Tevhfd'de biraz kapalılık ve uzatma, terki­
binde ise bir nevi zorluk vardır. Eğer bunlar 
olmasaydı bize kafi gelecekti". 55 

Maksatlı veya maksatsız, Maturidl'nin 
ihmaline s~bep olan bu olumsuz şartlara rağ­
men onu takip edenler, onwı ilmini yayanlar 
çıkmıştır. Bu yayılma ve tanınma özellikle bil­
ginler yoluyla olmuştur. Bu konuda ilk akla 
gelmesi gereken isim "Ebu'l-Mu'in Meymun 
b. Muhammed b. MekhUl en-Nese/f'' (508/1115) 
dir. Ebu'l-Mu'in en Nese/f'nin56 "Tebsiret 

de dejil, yaya olarak S3Vaş)-orlar ve IWınımanlıklan ile göze çu· 
pına §Opheli gözle bıı.kılıyordu. Bunl:ını her ne kııdar ücret ve 
ganimenen hisse veriliyor idiyse de, munıaznm aylık alınıyodardı. 
Diva.nda, yani askeri ma3§ cervelinde ka yı ılı değildiler•. Bak.: Juli· 
us Welhausen, Arap Dwleti ~ Siikııtu, Çev.: Fikret Işılı.an, Ankara 
1963,236. 

(50) Doç. Dr. Saim Yeprcm, bu hususu, "pek fsQbttfi gQnlum~e!t bir 
ihtimal• olarak niıelendi.rir. Bak.: ~prem, Irade Hürriyet i ı·e Imam 
MıituniJi, İswıbul1980, 252·2S.3. 

~ll W. Monıgomeıy Wan, İslam Dı'iftlncesinin Tqtk.lall Dwri, Çev.: E. 
Ruhi Fığlalı, Ankara 1981, .390. 

. (S2) ~al !şık, Mıitımilrmit Kelôm Sistenııiıde lman, Allah ve Peygam· 
herlik Anl4y1J1, Ankara 1980, 10. 

CU) Kabe ve önemi için bakınız: A. Vehbi Ecer, Osmanlı Döu~ninde 
Mekke'uin Yöneltini, Onuoru Türk 1lırih Kongresi Tebliji, ilgili 
referanslar. 

(S4) Akıl·nakil münasebeti yönünden Ma turidi ve E§' ari'nin gö~leri· 
nin farklan için bakınız: Ecer, 25-45; Bekir Topaloğlu, Kelôm 
İlnıi·GiriJ, İstanbul1981, 143·147. 

(55) İmam Ebu i:\ısuf Mubıımmed Pezdevi, Ehl·i Sıiımet Akaidi, Çev.: 
Şerafeddin Gölc:Ok, İstıuıbul 1980, 3; Bir bUginiıni.z bu konuya 
~yle i§areı eder: "MUıuridl'nin problemlere, Bağdad dini orta· 
rnında ye~ Çaid3§ı Ebu1·Eş'ari'den daha felsefi bir açıdan 
yalılıı§ması, içinde bulwıula.n ... de~ik külrürel onamlarııı etki· 
sinden olsa gerektir ... Maıuridl'nin Kit3b üı-Tevhid·i, gen~e. 
alışılm~ ve dağınık üslubu dol3yısıyla, muğlak ve takibi zor 
olarak kabul ed.ilmi§tir ... Miıuridl'nio ifade tanının kapah ve zor 
anlıışılır olması ... o devre ait ilm! bir üslubuo te§ekkül etmemiş 
olm3sı hususu ile yııkındıın ilgilidir ... • Bak.: M. Sait Yıızıcıoğlu, 
"Môıuridl Kdıim Ekolünün İki Büyük Siması: Ebu Mansur Matu· 
ridl ve Ebu'J.Mu'in Nese.6", Alıkara Ünivmitesi İlahiyol Fokiiliesi 
Dergisi, Ankara 1985, Sayı: 27, 281-298; Aynca bk.: Mustafa Sait 
Yazıcıoğlu, Miituridi ve Nesefi'ye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı, 
İstanbul. 

~6) Ebu'I·Mu'in en·Nesefi'nin bayan ve e.serleri için bakınız: Y~cı­
oğlu1 ayru makale ve IIJIII ll%; Saidadlı Isınail P3§3, Hedi)•et ül·Ari· 
fin, Ista.nbul 1955, n, 487; Laknevi, el-Fevaid iil·Beh~·e, Mısır 
1324, 216; Hayreddin ez·Zirikli, el·A'Iiim, Beyrat 1969, Vlll, .301; 
İbn Kı.ııluboğa, Tiic ilt·Teradm, Bağdad 1962, 58; Ömer Rıza Keh­
!We, Mı/emt iil·Mıii!lli/ill, Şam 1961. Vlll, 66; 'ıUsuf Elyan Ser­
kis, Mı/cem ıtl-Mııtbuat, Mısır 1928, n, 570; n, 1845; C. Brockel· 
maon, GAL, I, .357; Fu3d Sezgin, GAS, I, 601; Ecer, 76. 
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ül-Edille» adlı eseri57 Maturidi ekolünün "Ki­
tab üt-Tevhfd»den sonra en önemli kaynakla­
nndan biridir. Dr. Fethullah Huleyf, Ebu'I­
Mu'in en-Nesefi'nin önemini şöyle belirtir: 

"Eş'an1er arasında Ebu Bekr el-Bakılla­
ni ve Gqızali'nin yeri neyse, Matunaiter arasın­
da da O'nun yeri aynıdt1: Tebsiret ül-Edille adlı 
yavna eseri Maturıai'nin K.itab üt-Tevhid'inden 
sonra bütün Matunaiter için ikinci kaynaktır. 
Ömer en-Nesefi"nin el-Akaid ün-Nesefiye'si 
Tebsiret ül-Edille'nin bir/ihtisti durumundadır. 
İmam Nureddin es-Sabımi (580/1184) Fahrüd­
din er Rôzi ( 606/1209) ile tartışmalan sırasında 
şöyle der: 

-Ey insanlar! Ebu't-Mu'in en-Neseft'nin 
yazdığı Tebsı·ret ül-Edille adlı eserini okudum. 
Tahkik ve tetkı"k hususunda onun üzerine bir 
kitap olmadığına inanıyorum. "58 

Sadr ül-İslam Muhammed el-Pezdevi 
(493/1099) nin Usulüd-Din adlı eseri Matu­
ridiyenin eski kaynaklanndan ~iridir. 

Maturidı'nin sistemini savunan yayın­
lardan bir diğeri de Nureddin es-Sabuni 
(580/1 184) dir . .59 

Kısaca Ömer en-Nesefi diye anclığımız 
Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muhammed 
en-Nesefi (537/1142) Maturidi'nin en önem­
li takipçisi, Maturidiliğin en etkin yayıClsı­
dır.60 Onun hacim bakımından küçük olan 
Akaid adlı eseri büyük bir rağbet görmüştür. 
Bu eser Ebu't-Mu'in en-Nese/f'nin Tebsiret 
üt-Edille'sinin özeti durumundadır ve asırlar­
ca Müslümanlarm el kitabı haline gelerek 
büyük ilgiye mazhar olmuştur. Bu esere bir­
çok şerhler yazılmış, nazına çevrilmiştir. Bu 
şerhlere din bilginleri tarafından başiyeler 
yapılmıştır. 

Akaı"d' in Fet-ganalı Ali b. Osman el-Uşt 
(575/11 79) tarafından H/569-M/11 73 yılın­
da "Emali" aclıyla manzum hale getirildiğini 
biliyoruz. Bu manzum Akaid'in yani Ema­
li'nin İzz.eddin Muhammed b. Ebi Bekr b. 
Cema'a (819/1416), Şemsüddin Muhammed 
en-Niksarf (901/1495), Aliyyü'l-Ka1'i 

(1045/1605) tarafından yapılan tanınmış 
şerhleri ile birlikte diğer şerhlerinin sayısı 
otuzun üzerindedir.61 Ömer en-Nesefi'nin 
Akaidi'nin en önemli şerhlerinden biri Eş' ari 
mezhebi bilginlerinden Sa' düddin Mesud b. 
Ömer et-Teftazanl (791/1389)'nin ol~dır. 
"Şerh ül-Akaid in-Nese/ı)rye» aclıru taşıyan bu 
eser on dört asır İslam dünyasının ders kitabı 
olma62 şerefine mazhar olmuştur. 

Nesefi ailesinden Ebu't-Berekat Hafi­
züddin en-Nesefi (710/1310)'nin "el-Umde" 
adlı eseri ve bu eserin aynı yazar tarafından 
"el-İtimad /'i'l-İtı"kad» aclıyla yapdan şerhi 
Maturldiyenin önemli kaynaklanndandır. Bu 
arada İbn Human diye şöhret bulan bilgin­
lerden Kemalüddin Muhammed b. Abdülva­
hid (861/1457)'in "el-Müsayere» kısa adıyla 
anılan bir Akaid kitabı yazclığı bilinmektedir. 

İbn Humarn'ın talebelerinde"n İbn 
Ebi]-Şerıfel-Kudsi (903/1497)'nin de M/1457 
yılında yazdığı bir başiyesini de bu arada 
anmalıyız. 

Osmanlı devri bilginlerind~n Kadı 
Celaleddin-zade Hızır Bey (863/1458)'in 
"el-Kasıd.et ün-Nuniye» adlı 100 beyitlik eseri, 
üzerinde bü:çok şerhler yapdan eserlerden 
biridir. Bu arada Çorlulu Ramazan Efendi 
(979/1571)'nin "Ramazan Efendi Şerhi". 63 

Ahmed b. Musa el-Hayali (862/1457)'nin 
"Hayali Haşıyesı"'', Fatih devri bilginlerinden 
Ahmed b. Abdullah el-Kmmt (879/1474)'nin, 
Muhammedİbrahımen-Niksari(901/1495)'nin 
Nesefi Akaı"d'ine şerhleri önemli eserlerdir. 

Neseft'nin Akaid şerhlerine haşiye 
yazan isimler arasında Müslihiddin Mustafa 
el-Tastalani (901/1495), Hakım Şah Muham-

(57) Tebıirel til-Edille'nin yazma nilshalan için bıık.: Yazıooğlu, aynı 
makale; Eett, 74; Hüseyin Aroy, Öns6t. 

(58) Fetbullah Huleyf, Kitab fii·Tevhid Mukaddimi!Si 5-6. sayfalar; M. 
Şerefeddin, Darıi'l·Fıinun Ilahiyat Fakt7fti!Si Mecmuası, İstanbul 
1932, Sayı: 23, ı-ı9. · 

(59) Sabuni'nin bayan ile ilgili kaynaklar için b:ıkıruz: Nureddin es-Sa­
buıü, Maturidiyye Akaidi, Çev.: Bekir Top:ıloğlu, İrunbul 1979, 
Top:ıloğlu"nun G~i, sayfa 19·24. 

(60) Ömer en-Nesefi ile ilgili eserler içiıı b:ıkıruz: Ecer, 76. 
(61) ~f üz·Zünun, II, ~50; Kemal Edib I<ürkçüoğ)u, "Umiyye·i · 

Kdamin·ep, Alıkara Univemtesi Ilahiyat Faltiilti!Si Dergisi, Ankıuıı 
1954, Sayı: 1·2, 1·21. 

(62) W. Montgomct)' Woıtt, İsl8mi TN!kikler İslôm Ft!lufesi ve Kelömı. 
Çev.: Silleyman Atq, Ankıuıı, I: 68, 137; CA. Storey. "Thftazaru-, 
IA, XII-1, 118-121. 

(63) Keıfık·Zıimm, II, 1145. 



med b. Mübarek el-Kazvinf (920/1515), 
Ramazan b. Abdülmuhsin Bihiştf (979/1571}, 
İsamüddin İbrahim b. Muhammed Semerkandi 
(İs/erayinı), (951/1544), Abdülhakim b. Şern­
seddin Muhammed Siyalkutf (1067/1667}, 
Saçaklı-ıade diye anılan Mehmet Mar'aşf 

(1150/1737), Karabaş ünvanıyla anılanAli b. 
Mehmet el-Kastamoni (1097/1686) ... gibi 
isimler yer almaktadır. 64 

Matüridi' nin Dini Anlama Metodu 
N asıldı? 

Matüridi"nin eline yaklaşımının akılcı 
ve iliınci olmasının yanında hoşgörülü ve 
taassuptan uzak bir anlayış içinde bulunması 
da ona saygınlık kazandırmıştır. O, kendi 
çağında, insanlan kendi görüşlerine inanma­
ya zorlayan, kendi görüşlerine inanmayanlan 
cezalandırmakla kendilerini görevli sayan 
farklı gruplan (ehl ül-bid'at'ı) onaylamaz. 
Matüridi, ana inanç_ ilkelerini ilgilendirmeyen 
inanç ve eyl~ farklılıklarını hoşgörü ile kar­
şılar, kıbleye yönelen herkese mümin gözüyle 
bakar. Açık bir (inanç esaslanyla ilgili) yalan­
laması · (inkan) olmadığı sürece insanların 

ibadetlerine ve işlerine karışılmaması kana­
atindedir. Bu düşüncesini "amel'i'n (eylem'in) 
imana dahil olmaması" formülüyle açıklar. 

Daha açık ifadeyle Matüridi kıble ehlinin 
farklı eylem ile düşüneeye sahip olmalannı 
hoşgörü ile karşılar ve kendi prensiplerine 
uym.aya ve inanmaya kimseyi zorlamaz. 

Matüridi'nin diğer önemli bir yönü ise 
dinde akıl ile nakli (Kur' an ve sünneti) 
ahenkli bir şekilde kullanmaya verdiği önem­
dir. Bir araştırmacımız Matüridi'nin bu 
konuyla ilgili görüşünü şöyle özetler: 

'kkı( dinin varlığının şartı ve bakasının 
lazımıdu: Çünki delil ve hüccetle ayakta duran 
Allah'ın dını: delil ve hüccetın bixıat kendisı" 
olan akılla ayakta durmaktadır. Bunun içindir 
ki aklına uyan dinini koru~; tab'ına ve hevesle­
rine uyan ise dınin dayanağını yıkmış olur". 65 

Matüridi'ye göre akıl bilgi kaynakların­
dandır. Bilginin diğer kaynağı duyu organlan­
nın verdiği bilgilerin doğruluğunu akıl ayırde­
der. Akıl, hakkı ve batılı ayırmak için tarafsız 
bir hakem gibidir. Akılla sihirbazların sihirleri 
ve hileleriyle gerçek peygamberlerin mucize­
lerini ayırdedebiliriz. Ayrıca insanlar Kur'an-ı 
Ketim'de alallarını kullanmaya teşvik edilir.66 

Aklın kullanılmasında Mutezile mez­
hebi ile hadis ehli' (selefi.ye) arasında yer alan 
Matüridi, çoğunlukla Eş' ari mezhebi ile Mute­
zile mezhebi arasında bir çizgi üzerinde oldu­
ğu kabul edilir. Yani Matüridi Selefi.ye' den ve 
Eş'ariye'den daha 'fazla akılcıdır. Başka ifa­
deyle, akla güveome ve aklı dinde kullanma 
yönünden Matüridi Mutezile'ye Eş'ari'den 
daha çok yakındır. Ancak Mutezile' den de 
birçok yönlerden de ayrılmaktadır. Matiliidi­
ye ile, alaila nakil arasında bir denge kurul­
muş, akıl ve nakil, biri diğerine tercih edile­
rek ihmal e uğramamıştır. 67 

Belli Başlı Görüşleri 

Matüridi'nin görüş ve düşüncelerin­

den bazılannın özetini sıralayarak hatırlatma­
da bulunmak yerinde olur: 

Dini anlamada iman Tanrı' dan geleni 
kalp ile tasdik dil ile ikrardır. Ancak iman 
birinci planda kalple tasdiktir. Fakat kelime-i 
şehadet getiren, Müslüman olduğunu söyle­
yen kimseye mürnin olarak bakılır. Bilmek, 
mürnin olmak için yeterli de@dir, bilgi ve 
iman ayrı şeylerdir. 

Amel (eylem) imandan bir parça değil­
dir. İman ve amel (inanılanlan uygulama) ayrı 
şeylerdir. Matüridi'ye göre ibadetlerini ihmal 
etmek, zina etmek, içki içmek, hırsızlık yap­
mak ... ve benzeri günahlan işiemek mümini 

(64) I<.qfiiı:·Ziimm, n, 1146; I<.qf ii7.·Ztimm 'kyli, n, 104; Aynca bak: 
Ahmet Uğur, 'About Islamic World in the Epoch of Mansuc 
Muhammed ai-Moıuridi and About The Science of Moıuridia in 
Turkey", Ör.bdistan Smrpozyıımu, 115·117. 

(65) Hasan Şahln,Mattiridi'ye Göre Dliı, Kayseri 1987, 17. 
{66) Ebu Mansuc Muhammed el-Mitüridi, K.üob ı1t-Tevhid, Yayuılayan: 

FeıhuiWı Hnley( Beynıt 1970, 9·11. 
(67) Bak: A. Vehbi Ecer, Tiirk Din Bilgini Mattinili, Ankar:ı 1978, 

2.5·45. 
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imandan çıkarmaz. Bunlar münkir değil, 
günahidr olurlar. Büyük günah işleyen kimse 
günah işlediği anda Allah'ı yalanlamaz (inkar 
etmez), O'na inanır ve O'nun rahmetini 
umar durumdadır. Taklide dayalı iman ba­
tıl' dır, bu sebeple dini esasların akılla ve delil­
lerle bilinmesi gerekir. 

Allah bir ve Tek'tir. Bu aklın gereğidir. 
Zira en küçük hareketin dahi hareket etti.rici­
si (muharriki) olduğuna göre, tüm varlık ale­
min de bir yaratı cısı, düzenleyicisinin ... 
bulunması gerekir. Bu da öncesiz, sonrasız 
olan Yüce Allah'tır ve bu Allah Tek' dir. O, 
hiçbir şeye benzemez. 

Allah'ın emir ve yasaklannı bildirmek 
üzere elçiler (peygamberler) gönderme si 
bak' dır. Her topluma, o toplumun diliyle 
hitap eden peygamber gelmi§tir. Bir topluma 
peygamber gönderilmediği sürece o insanlar 
işledikleri günahlardan dolayı sorumlu tutul­
mazlar ve bunlardan dolayı cezalandınlmaz­
lar. Onların sorumlulukları akıllarıyla tek 
Allah' ı bulmalarıdır. 68 

Allah kullarına kendi fiilierini (eylem­
lerini) yapma ve kazanma (iktisab) hürriyeti­
ne sahip kılmıştır. Matüridi Kitab üt-Tevhtd 
adlı kitabında "Bizzat her kişi bllir ki yaptığı 
işte hür olduğu gibifaiZ (yapan) ve kasıp (kesbe­
den, kazanan) dır" cümlesini kullanı.r.69 Prof. 
Dr. Mustafa Sait Yazıcıoğlu bu konuyla ilgili 
araştırmasında Matüridi'nin bu cUınlesini 

naklettikten sonra şu açıklamayı yapar: 

"Bu ifadeden insanın yaptığı bir işi hür 
olarak, kendi irade ve inisiyatifini kullanarak 
yaptığı anlaşılmaktadır. Fiı"lin Allah tarafindan 
yaratı_lmış olması, ınsana bir mecburiyel yükle­
mez. Fiilınde hür olduğuna göre, Allah'ın yarat­
tığı o fiili ister yapa1; ister yapmaz. Hür iradesini 
yapma yönünde kullanınca o fiıli kesbetmiş 
olur". 70 

Matüridi'ye göre insan, kendi eylemle­
rinin kazananı (muktesebi) dır. Ancak bazı 
ayetlerde belirtildiği71 gibi insanoğlu her ne 
kadar kendi eylemlerini iktisab ediyorsa da, 

gerçekte bunları yaratan Yüce Tanrı' dır. 

Matüridi Allah'ın fiiline halk (yaratma), 
kulun filline kesb (kazanım) adını vermek 
suretiyle tek bir olay olan eylem (fiil)'in fark­
lı açılardan isimlendirilmesini yapmaktadır. 
Ona göre fiil (eylem) Allah ile kul arasında 
paylaşılmaktadır. Fiil Allah' a izafe edildiğin­
de yaratma, insana izafe edildiği zaman kesb 
(kazanım) adını almaktadır. Böylece Matüri­
di kuldan (insandan) iradeyi tamamen kaldı­
np, onu robot haline getirmiyor. İnsan, bir işi 
yapmayı isteyince, Tanrı onda bu eylemi, işi 
işleme, yapma gücü (istitau) yaratır.72 "Dile­
diğinizi işleyirıiz'', 73 yaptıklanmza karşılık ola­
rak", 74 "iyilik yapın"75 gibi ayetler insanın 
eyleminin serbest ve hür olarak işlenmesi 
gerektiğine dair delillerdir. Başka ifadeyle bu 
ayetlerden Matüridi, insanın hür eylem sahi­
bi olduğunu anlamaktadır. Hür eylem sahibi 
olmakla insan, iyi iş sonucunda mükafat, 
kötü iş sonucunda ceza alacaklardır. Bu ceza 
ve mükafatları onların o eylemdeki ~ade ve 
kasrtları oranındadır.76 Zira "Tanrı'nın tek 
başına meydana getimzesi mümkün olan şey 
halk (yani ya_ratma)"77 dır, insanın kendi isteği 
ve iradesiyle isteyerek oluşan olay (fiil) 

(68) Maniridi'nin bütün görü~lerinl burada aktarmamı.z mümkün 
değildir. Miiliiridi'nin Kitab lit·TI!VIıid'i ve ü'viltil ül-Kı~r'an'ı eli· 
m.izdedir. Onun en önemli izleyicilerinden olan Nestfrlerin Tabtı· 
ratt7'/.Edı11e, ~t·Temhtdft Kııvaid ii·TI!Vhid, Menahi c ıii·Eimme,Bahr 
ıil-Keliim, Sabun!' nin J'rfııturidiyye Akaidi (Çev: B. Topaloğlu, Ank. 
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konulaıdaki görü}leri ille~ ve değerlendirilmiştir. Bak: A. Veh· 
bi Ecer, "Türkiye'de Ebu Mansur Muh:ıınmed ei-Mirüridi ile 
İlgili ~~ ve ilıyuılar", Tıirk Kılltıini Dergisi, Mayıs 2000, 
Sayı 445, 308-314; En y.ıkın ııırihlerde 2000 yılı Mayıs ayında 
Özbekiswı'da (S=erkand'da} Miiıüridi ve görü}leri ile ilgili 
uluslararası s=pozyum düzenlendi. Bak: Özbekisıan. Cumhuri· 
yc:ıi'nin Fenler ~ademisi, Imam ei·Môttiridi ve O'nun hlôm F~lse· 
/esıiıde Tutkim Onıi Matnryallan, Semerknnd, Kasım 2000 (Rusca, 
İngilizce, Özbekce özeı.lerl. 
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kesb'dir. İnsanoğlu bu kesbinde (kazanımın­
dan) hür ve sorumludur. 

Sonuç 

Büyük ölçüde İmam-ı Azam Ebu 
Hanife'nin etkisinde olan ve onun göıiişleri­
ni benims~yen Matüridi Türklerin yaşadıklan 
bölgelerde taraftar buldu. Matüridfnin tefsir 
metodunu incelediği kitabında Dr. Ragıp 

İmamoğlu, Matüridi'nin z~manında Sünnl 
kelamcı (ilahiyatcı) olarak fıkıhta Hanefi 
olan Matüridi ve Şafii olan Eş' ari'nin bulun­
duğunu ifade ettikten sonra, şunlan yazar: 

"Muslihuddin Mustafa el-Kesteli (öl. 
901/1495) özetle diyor ki: Horasan, Irak, Şam 
ve daha birçok yerlerde Eş' ari meıhebı> Mave­
raümıehit bölgesinde ise, daha çok Matüridt 
meıhebi yayılmıştır. Mdtürid~ hocaları vasıta­
sıyla Ebu Hanife (80/150/669-767)'ye dayanı­
yOJ: İtikadda Matüridi mektebinin mensupları, 
çoğunlukla fikıhta J::Ianefi olanlardır. Ej'ari 
mektebinin mensupları ise, fikıhta ekseriyetle 
Şafi"t'dir. Ayrıca Maveraünnehir lukahasına da, 
özellikle el-Mdtüridiyye deniliyordu. Matürid~ 
devrinde bu bölge /ukahasınm reisi olarak 
tanınmıştır"78. 

Matüridilik Samanoğullan (849-999), 
Gazneliler (962-1186), Karahanlılar (932-
1212), Selçuklular (1040-1308) ve Osmanlı­
lar dönemlerinde halkın çoğunluğu arasında 
yaygınlaşmıştı. Tarih boyunca fıkıhta Hanefi 
mezhebinden olan Türkler inançta Matüridi 
ekolünü benimsemişlerdir. Fılahta akıl yürüt­
meye, kıyasa; istihsan'a önem veren, ictihada 
açık Hanefi mezhebini benimseyen Türkler, 
onun etkisinde izleyicisi durumunda olan 
Ma türidi'yi de benimsemekle akıl dışı inanış­
Iara dirsek çeviren, akılcı, ilirnde ilerlemiş bir . 
toplum 'oluşturmalıydı. Ancak bunun olmadı­
ğını göıiiy~ruz. Bunun sebebi Matüridfnin 
metot ve ilkelerinin halka anlatılmaması, 
Osmanlı medreselerinde Matüridi'nin yerine 
Eş' ari ilm-ikelamının okutulup öğretilmesiy­
di. 

Bir kere Eş' ari okulunda akıl Ma türi­
dilere göre ikinci plandadır. Aklı kullanma ve 
akla güvenme yönünden Selefiye ile Matüri­
diye arasındadır.79 Muhammed Ebu Zehra 
aklı kullanma bakımından Eş' adierin 
«Muhaddislerin yanında»ao yer aldığına işaret 
eder. Iraklı bilginlerden Dr. İrfan Abdülha­
mid ise: "Eş'a~ Mutezileye ilk karşı çıkışında, 
aklt delilteli şiddetle reddeden, teslimiyet ve 
taklit inancını cesaretle savunan bir Hanbeli 
olarak görülmüştür" diye yazar.81 Eş'ari'nin 
önemli görüşlerinden biri Matüridi' den farklı 
biçimde oluşan insanın seçme hakkına sahip 
olduğu eylemleri yapmaktaki hürriyetleri ve 
iradeleri konusundili açıklamalandır. 

Ona göre insanın seçerek yaptığı 
eylemleri (ihtiyari fiilleri) Tanrı tarafından 

yaratı.lmışlardır. Onun yaratılıp oluşturulma­
sında kulun kudretinin bir etkisi yoktur. 
Kulun kudreti ve iradesiyle herhangi bir fiil 
(eylem) meydana gelmez. İrade edilmesi 
mümkün olan herşeyi Allah irade eder. Bütün 
olaylar (muhdesat) Allah'ın fiilidir. Böyle 
olunca kulların bütün eylemlerini de yaratan 
Allah'tır. Bir araştırmacının ifadesine göre 
Eş' ari «cebir ve tefvıZS2 arasında bir noktada 
karar kılmıştır. Eş'ari eklektisizminin bu karar 
noktası, görünüşte, tefviz'e nazaran cebr'e daha 
:yakın olduğu içindir ki buna cebr-ı· mutavassıt 
(mutedil cebir) denmesi adet olmuştur". BJ 

Sonuç olarak Eş' ari'ye göre kulların eylemle­
rinin (fiillerinin) oluşumunda insanın kudre­
tinin bir tesiri olmamıştır. 84 

Bu anlayış tarzının halk arasında yer­
leşmesinde ta Nizarniye medreselerinden 
Osmanlı medreselerine kadar uzanan medre­
se eğitiminde Eş'arl ilm-i kelammm okutul-

(78) M. Ragıp İmamoğlu, İm11m Ebu Mıznsur ~I·M4117ridt u~ u'vı1atü'/. 
K11r'on'daki Tqnr M~lodu, Aı:ıkaro 1991, 15. 

(79) Bak: ~ık, 23. 
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E. R Fığlalı·O. Eski~oğlu, Isuınbul1970, 240. 
(81) Irf.ın Abdülhami?, lslamdo lıik4df Mro,qı!er v~ Akaid Esas/an, 

Çev: s. Yepıem, Istanbııl1981, 148. 
(82) Tefoiz: Birine verme, birine bırakma. 
(83) M. Soim Yeprem, İrad~ Hıirriyeh' ve l.nıam Mı1türidf, İstanbul 1980, 

227. 
(84) Eş' ari'nin bu 6kirleri için balaruz: E§' ari, Kıiob ı1/.Lıım'a, Beyrut 

1954, 39 vd.; Yepreın, 200 vd.; İrfan Abdülhamid, İılam'da lıik4df 
Mezkpler ve Akaid Es4sllln, Çe.>: M. S. Yeprem, İstanbul 1981, 
291·303. 
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masının rolü olmuştur. Özellikle kendini 
Matürid.iyye' den sayan Anadolu insanını böy­
lesi bir eğitim etkisi altında bırakarak, akl1 
düşünceden, hür ve müteşebbis iradeden 
uzaklaştırmış, kaderci ve itaatkar bir anlayışa 
sokmuş ve tembeliğe sürüklemiştir. Halkın 
teslimiyetci ve kaderci bir anlayış içinde 
olması yöneticilerin de işlerini kolaylaştırmış 
ve yöneticiler bu eğitim tarzını ve anlayışı 

desteklemişlerdir. Böylece halk isim olarak 
Matürid.iyye' den olmalanna rağmen, onun 

akılcı, bilimci, hür irade anlayışından haber­
siz akli ve tabiat ilimlerinden uzaklaşmış, 

teslimiyetci bir anlayışın içinde yer almış, din1 
yaşayışlarında da hurafe ve batıl inanışiara 

yönelmişlerdir. Ma türidi halkumza tanıtılır ve 

Matürid.i'nin din anlayışı benimsetilir, sevdi­
rilirse akılcı, ilirnci ve her türlü hurafeden 

uzak gerçek İslam dininin hakim olduğu bir 
toplumun oluşmaması için hiçbir sebep kal­
mayacaktır. 


